4. satis constabat: l'indugio sull'atteggiamento da tenere viene superato dalla sequenza delle manovre di attracco - **quid... foret:** interrogativa indiretta; si osservi la forma arcaica dell'imperfetto (= *esset*) - **pro tempore:** ribadisce il carattere del tutto insolito della circostanza - **cum:** nella sua accezione di *inversum* - **successit:** impiegato solo qui assolutamente; altrove compare il dativo o l'accusativo con *ad* - **alacri:** attributo in iperbatto di *remigio*, ablativo di modo - **ut adsolet:** l'inciso pone di nuovo in risalto l'anomalia della situazione - **remigio:** il complesso delle manovre poste in atto dai rematori per l'attracco - **cunctis... compositis:** ennesimo esempio di *variatio*, con l'ablativo assoluto contrapposto al complemento prec.

5. duobus cum liberis: la piccola Giulia Livilla e Gaio Cesare ‘Caligola’ (cfr. *supra* 2,75,1) - **feralem urnam tenens:** cfr. *supra* 2,75,1: *feralis reliquias... ferret* - **egressa navi:** il participio perfetto sembra accompagnare la lenta discesa di Agrippina sotto gli occhi commossi della folla (cfr. § 3 *egredientem*) - **defixit oculos:** sott. *in terram*. Anche lo sguardo dimesso si addice alla manifestazione di un dolore che, per quanto trattenuto, non si esime da qualche accenno di teatralità, volto a suscitare una precisa reazione degli astanti, che infatti non mancherà - **idem:** enfatizza l’unanimità del comportamento - **discerneret:** congiuntivo potenziale del ‘tu’ generico - **proximos alienos:** efficace asindeto; aggettivi sostantivati (cfr. § 2 *intimus amicorum* e *ignoti*) - **plactus:** accusativo plurale, specificato dai genitivi precedenti - **quod:** dichiarativo - **longo maerore:** ablativo di causa - **obvii et recentes:** aggettivi sostantivati; il primo, in opposizione a *comitatum*, si riferisce a quanti si erano fatti incontro al corteo funebre, il secondo al carattere del loro dolore, più ‘recente’ di quello del seguito di Agrippina, perché, ovviamente, ne erano venuti a conoscenza più tardi.

Annales III,2

1 *Miserat duas praetorias cohortis Caesar, addito ut magistratus Calabriae Apulique et Campani suprema erga memoriam filii sui munera fungerentur. 2* *Igitur tribunorum centurionumque umeris cineres portabantur; praecedebant incompta signa, versi fasces; atque ubi colonias transgrederentur, atrata plebes, trabeati equites pro opibus loci vestem odores aliaque funerum sollemnia cremabant. 3* *Etiam quorum diversa oppida, tamen obvii et victimas atque aras dis Manibus statuentes lacrimis et conclamationibus dolorem testabantur. 4* *Drusus Tarracinam progressus est cum Claudio fratre liberisque Germanici, qui in urbe fuerant. 5* *Consules M. Valerius et M. Aurelius (iam enim magistratum occeperant) et senatus ac magna pars populi viam complevere, disiecti et ut cuique libitum flentes; aberat quippe adulatio, gnaris omnibus laetam Tiberio Germanici mortem male dissimulari.*